
Číslo 5/2021

Říjen 2021



-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 26 ze dne 3. 8. 2021
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 299/Z26/21 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje zápis do kroniky města za rok 2020
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 300/Z26/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se zadáním výroby dvou kusů 
hradítek z nerezové oceli u starého jezu firmě K&K Technology a.s., se sídlem 
Koldinova 672, 339 01 Klatovy za cenu 262 200 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 301/Z26/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s poskytnutím finanční pomoci 
formou peněžitého daru obci Moravská Nová Ves ve výši 100 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 302/Z26/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s nákupem služebního vozidla 
Škoda SCALA od společnosti Auto Volf s.r.o., IČ 49194216, se sídlem Plzeňská 
1444, 349 01 Stříbro za 379 000 Kč s DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 303/Z26/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se zveřejněním záměru na smě-
nu pozemku ve vlastnictví města parc. č. 120/2 v k. ú. Švihov u Klatov o výměře 
61 m2 za pozemek parc. č. 120/13 o výměře 61 m2.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 304/Z26/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s pronájmem restaurace v kul-
turním domě ve Švihově panu Lukáši Bláhovi, bytem Šlovice 32, 321 00 Dobřany. 
Smlouva vstoupí v platnost až po odsouhlasení těchto prostor k provozování 
hostinské činnosti příslušným orgánem hygienické správy.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 305/Z26/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města volí nového člena kontrolního výboru 
paní Jaroslavu Mazancovou.

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 306/Z26/21 bylo schváleno. 

Zasedání č. 27 ze dne 14. 9. 2021
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 307/Z27/21 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstva města schvaluje obecně závaznou vyhlášku 
města Švihova č. 2/2021, kterou se mění obecně závazná vyhláška města Šviho-
va č. 1/2008, o stanovení koeficientu pro výpočet daně z nemovitosti.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 308/Z27/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje směrnici č. 6/2021 pro naklá-
dání s osobními údaji pro obec.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 309/Z27/21 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy na zakáz-
ku „Kontejnery pro město Švihov“ se společnosti REFLEX Zlín, spol. s r. o.,  
IČ 48911437, se sídlem tř. T. Bati 385, 763 02 Zlín za cenu 660 297 Kč s DPH.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 310/Z27/21 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu spolků na rok 
2021  SDH Lhovice 2 000 Kč (Rozloučení s prázdninami).
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 311/Z27/21 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města revokuje usnesení č. 304/26/21.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 312/Z27/21 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s nákupem vozidla Lada NIVA 
od B&M AUTO PÍSEK s.r.o, IČO: 080 63 583, se sídlem Národní Svobody 31,  
397 01 Písek za 360 000 Kč s DPH.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 313/Z27/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo souhlasí se zadáním zakázky na těžbu ků-
rovcového dřeva a borových souší pro Jindřicha Čížka, IČ 72219769, se sídlem  
Za Vodou 359, Švihov za částku 133 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 314/Z27/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo souhlasí s přidělením zakázky na zednické prá-
ce v restauraci v kulturním domě ve Švihově firmě Hadiko s. r. o., IČ 25203801, se 
sídlem Srbice 27, 339 01 Mochtín za cenu 210 006 Kč včetně DPH.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 315/Z27/21 bylo schváleno. 



-  4  -

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo souhlasí s žádosti Michaely Vacíkové k pro-
dloužení lhůty do 30. 9. 2021 k přihlášení se k trvalému pobytu vyplývající z kupní 
smlouvy na koupi parcely ve Švihově
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 316/Z27/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: ZM schvaluje uzavřít nájemní smlouvu v domě s pečovatel-
skou službou na adrese V Zahrádkách č. p. 411, 340 12 Švihov s panem Josefem 
Nyklesem, nar. 13. 6. 1946, bytem Čechova 454, 340 12 Švihov 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 317/Z27/21 bylo schváleno.

Švihovská trilogie
B. Bečvářová

(dokončení z minulého čísla)

Obyvatelé pohorského městečka otvírali oči. – „Jaká nádhera! Ve druhé hůře hradu 
pán může naslouchati hukotu moře, stěny zalévá voda bez konce a krásné tváře z pěny 
na něj hledí“, vykládali si Hubínek s Markoltem před domem, tak zvaným Barthošov-
ským na předměstí u příkopu a Linhart Boleška, jenž sousedy vyslechl, k tomu pozna-
menal: „Zda-li pak velká ta voda také pánovy dluhy splákne?“

Nesplákla, ale pan Heralt mladší se v nich po čase utopil. Jeho sen, učiniti ze Švihova 
perlu západní Šumavy, se nesplnil. Chtěj nechtěj musil uhnouti třetímu vládci a druhý 
díl trilogie, budovaný ním a jeho otcem, padl jen zubu času na pospas.

„Pan podkomoří Humprecht Černín tak dlouho pana Herolta kopami zakládal, až si 
jej koupil.  Oh, pak císařský rada se vyzná. Vždyť se bez něj ani jeho císařská milost ne-
obejde“, vykládali Vít pekař a Zelenka švec po šencích naslouchajícím občanům. Švec 
Zelenka pracoval až v Praze. Viděl jeho císařskou milost Rudolfa a znal mnoho české  
i cizí šlechty. Švec Zelenka udivoval Švihováky, kteří se ve světě neohlédli.

„Pan podkomoří, nový náš pán, Pobožný, nebo Svatý zvaný, zajisté především židům 
žílu zatne. Však by bylo na čase. Beztoho do padesáti hlav jen u nás se jich nespočítá 
a nikoho se báti nechtějí“, pokračoval ve svém vypravování učený švec a měšťané, ze-
jména ti, kteří Římu zůstali věrni, měli se tedy na co těšiti.

První Černín ve Švihově byl opravdu pán vynikající jemnými způsoby. Nad to byl 
vírou svých otců tak prodchnut, že před svou smrtí vidění měl a místnost v Chudenic-
kém zámku, kde zemřel, nazvali potomci „andělskou světnicí“.

Pak ale přikvačila na Švihov potopa. Hrozili Pasovští. Jan Kadeřávek ze Švihova sice 
před Ondrou Šmikem a jinými se vyslovil, že Pasovští dobře činí, když pánům hlavy 
zvochlují a nadřené měšce čistí, ale nástupce pana Humprechta pak Jindřich Černín, 
hejtman plzeňského kraje, jeho všetečnou pusu již zavřel.

Ach nový hradní pán! Ten se opravdu vyznal. O blahobyt švihovských měšťanů sta-
ral se, ale svým způsobem. Daroval jim lesy, poněvadž je sedláci nechtěli, nikoliv však 



-  5  -

zadarmo. Také s pivem měli Švihovští za vlády pana Jindřicha Černína sakulentskou 
potíž. Nutilť je, aby pili jeho ne vždycky prima chmelovinu, zakázal jim do města při-
vážeti a právě před národním pádem na Bílé Hoře i měšťanů, - polařům v pohorském 
městečku přebývalo na lepší zakousnutí a řízné spláchnutí všelijaké té životní hořkosti, 
zejména po morové ráně v roce 1607, kdy hromady jalovce z Bělče v hradě i na náměstí 
horního a dolního města občané pálili, aby čerstvé povětří zachovali. Neblo zle před 
Bílou Horou. Tehdejší sněmy zakazovaly selkám zlatohlav nositi; viděti z toho, že tedy 
na něj sedláci měli.

Nebyli Švihovští s panem Jindřichem spokojeni, ačkoliv pán byl katolík, ale paní 
Kryselda, jeho choť katoličkou nebyla a přec v jejích rukou byla církev. Když pak ko-
nečně sopka bělohorská vybuchla a krví zalil celý národ, pánové Černínové, kteří se 
před tím o církev a potentáty mezi sebou rozdělili tak, že Adam byl luteránem, kdežto 
Jindřich s Heřmanem zůstali katolíky, aby v pádu nezdaru svým odbojníkům mohli 
prospěti, po bitvě bělohorské odpuštěno Jindřichovi – katolíku jeho koketování s pad-
lou vládou a bylo zase všechno dobře.

Švihovští z bázně před donem Martinem Huertou stali se přes noc katolíky. Bylo to 
snadné, paní Kryselda zemřela. Nebudou se již tedy šíti z ornátů šaty do široka nabí-
rané s vydutými rukávy, jak tomu bylo za dřívějších časů. A pan Jindřich – vdovec se 
staral.

Jeho synové, Humprecht Protiva a Jan Maxmilián zdědili dobře spravované panství. 
Leč stalo se tak v nešťastnou dobu. Zuřila třicetiletá vojna. Lidé zvlčili a jejich obydlí 
trčelo troskami k zakalenému nebi. Při vpádu Bannerově prchal Boleška Václav se ži-
dem Leblem a jinými do lesů v Bělči, zatím co jiní našli úkryt za zdí švihovského hradu.  
Z Bělče však před Petrovskými vrátili se uprchlíci zpět na spáleniště, zůstavené tu roz-
zuřeným Torstensonem a člověk měl se vyrovnati Bohu. Z ničeho měl něco udělati.

Veta bylo po městě se spoustou věží, branami, dvěma kostely v rámci silných hradeb. 
Nezůstalo z něj než zámek, dva kostely a jedna chalupa.

„Ej, nebudeme již platit po kopě a dvaceti groších, ani po padesáti groších pánovi do 
měchuřiny, není z čeho“, pověděl Boleška – pekař židu Leblovi, když tento nad spále-
ništěm, jako Jeremiáš nad zříceninami Jerusaléma uvažoval, ačkoliv před útěkem do 
Bělče nic dobrého si tito dva navzájem neudělali.

Při dopuštění božím přestávají však hněvy. Přestávají rozdíly víry, stavu i stáží.  
A ještě nebylo tak zle, aby nebylo ještě hůře. Po všem tom utrpení, jež způsobuje hlad, 
mor a válka, Švihov měl přijít ještě o svoji chloubu, o své poslední všechno, o svůj oltář 
v neštěstí – starý hrad.

Přišlo nařízení z Vídně, když se třicetiletá válka chýlila ku konci, aby všechny hra-
dy v Čechách, které neslouží za stálý pobyt svým majitelům, byly zbořeny. Císař Fer-
dinand a jeho nástupce Leopold, majíce z české šlechty staletou zkušenost, rozhodli 
se zničiti její pevnosti, neboť jen za nedobytnou zdí daří se piklům a odboji. A hrad 
švihovský byl opravdu zdánlivě nedobytný. Tento monumentální pomník kraje, jejž 
jesuita Balbín spatře, prohlásil v údivu za skálu tento hradní kolos, nesmrtelné dílo 
hrozného Puty Švihovského, jež dobyvatelé po staletí dobývali jen vyhladověním, na-
lézal se mezi hrady, nad nimiž vynesen ortel zániku. Švihovský hrad měl se shroutit 
pod rukama krajanů.



-  6  -

Měšťané byli zničeni. Bude-li hrad, ten zkamenělý strážce jejich kraje srovnán se zemí, 
panstvo je opustí. Jinde je ubytuje. A Švihovu, spálenému, vyhladovělému, vymřelému 
možno odzvoniti umíráčkem. A z Vídně tolik hartusili. Švihovští hádali proč. „Postřelili 
jsme tenkráte jeho císařské milosti milého důstojníka, když císařští při vpádu Švédů na 
hrad jako nepřátelé šturmovali a pán na hradě se svou čeledí jej bránil“, řekli si.

Vdova po Janovi Maxmiliánovi Černínovi utekla se v této tísni o radu k nejmoudřejší 
hlavě Černínského rodu, k paní tetě Sylvii, kdysi manželce Heřmana Černína, strýce 
zemřelého Jana. Paní Sylvie, podruhé provdaná za markrabě z Badenu, stala se poruč-
nicí vdovy a jejího sirotka. Byly sice doby, kdy si obě švagrové, choť Janova Alžběta 
Švihovská z Rýzmberka s manželkou Humprechta Protivy Annou Kateřinou při dru-
hé svatbě paní tety pověděly, „že ta vetchá babička po nejmilejším panu Heřmánkovi 
smutek do hrobu nedonosila“, poněvadž však paní Alžběta zapomněla na svá všetečná 
slova a jen paní Sylvii důvěřovala. Přijela k ní do Vídně a naléhala:

„Jsem Rýzmberkova, jsem Švihovská. Švihov jeho by mým rodným hradem byl, 
kouskem srdce svého po předcích jej nazývám a ztratiti jej mám. Ale tvá Milost je dob-
rotivá. Pro sirotka zachrání hrad. Polovina Švihova mně patří. A staré zdi jakoby duši 
měli. Vždyť pani Kateřina švagrová moje, slýchá prý za noci úpění, kroky, řinčení zbra-
ní, jakoby na hrad šturmem celé vojsko hnalo, lid vídá v pravé poledne stín mnicha 
před kostelem nebo jak hřbitov obchází k hradu vyhlížeje. Paní bojím se pomsty mrt-
vých, nezachráním-li Švihova“.

Paní teta Sylvie, její milost markraběnka Bádenská nebyla však tak rozcitlivělá.  
O strašidlech paní Kateřiny řekla, že Protivovu manželku straší asi svědomí, nechce-li 
znáti katolickou církev za jedinou neomylnou, jinak že by si mohla vzpomenouti, že 
jen brána švihovského hradu je stavěna tak, aby nejlehčí krok toho, kdo do ní vkro-
čí, po celém hradu se rozlehl. Byla však Černínovou. Pýcha kdysi Černínovy ženy se  
v ní zbouřila, úzkost, že by Černínský majetek znehodnocením švihovského hradu byl 
ochuzen v ní zvítězila a ona prohlásila :

„Vím radu, paní Alžběto, neteři milá. Dopíši jeho císařské milosti, připomenuvši mu, 
v jaké lásce míval kdysi mého syna Humbrechta Jana Černína, dokud oběma mládí 
písněmi zvonilo a pak, jeho císařská milost nerad platí. Navrhnu mu tedy, aby zaplatil 

Na půdorysu hradu z roku 
kolem 1750 již není patrný 
rozbořený vnější prstenec 
hradeb 



-  7  -

tobě a Františce Maxmiliáně škodu, která vám zbořením Švihovského hradu vznikne. 
Císař nedá nic, ale neodváží se již o úplné zničení vašeho majetku usilovati.“

A moudrá paní se nemýlila. Císař rozpomněl se na přítele svého mládí, a aby po-
škozeným nemusil zaplatiti, zastavil postup bourání starého hradu ve Švihově. Za své 
vzaly jen jižní hradby a Zlatá bašta. Jinak tento monumentální pomník Puty Polykrata, 
tento ponurý strážce smavého pošumavského kraje zůstal, aby nadále plnil poslání,  
o němž snil do Krumlova zamilovaný poslední pán z Říčan. Nedošel výše těchto zka-
menělý hradní obr, naopak, bázlivci otřásli tímto kolosem, jenž dovedl vždy ostříhati 
tajemství jemu svěřená, a proto byl nebezpečný; leč stíny zemřelých, jež z daleké věč-
nosti vracely do jeho zdí toužiti po tom, co se nikdy nevrací, propůjčily mu mnoho ze 
své pečeti nesmrtelnosti.

Starý švihovský hrad zůstal potomkům těch, kteří vídali jeho slávu vycházeti a zapa-
dati. Zůstal, aby jako opravdový začarovaný hrad zajal srdce, která mu dříve náležela, 
než se k životu vůbec probudila. Zůstal, aby ti, kteří zemřeli v dáli, ani v umírání na 
něj nezapomínajíce, v měsíčních nocích měli se kde zastaviti, aby svou pozemskou po-
hádku dosnili.

Trilogie Švihovského hradu, když byla napřed vysála život i duši z jeho popraska-
ných stěn, však skončila. Skončila, ale nad jejím cimbuřím znovu svítalo.

Tento článek byl otištěn v „Pamětním spisu - Upomínka na slavnostní odhalení pomníku 
padlým vojínům ve Švihově dne 16. srpna 1931“.

(vp)

Zahájení školního roku 2021 / 2022
Měli jsme velkou radost, že nový školní rok 2021 / 2022 jsme mohli díky rozvolnění 

proticovidových opatření zahájit tak, jak jsme byli zvyklí. Nechyběla školní kapela, 
která žáky i jejich rodiče přivítala výběrem známých melodií. Pan ředitel Mgr. Jakub 
Topinka pak přítomné pozdravil a popřál žákům úspěšný start do nového školního 
roku. Novopečené prvňáčky pozvala do školy krátkou básničkou vedoucí předškolní 
výchovy paní Olga Sladká. Společně pak symbolicky odemkli budovu školy a své žáky 
si pak do tříd odvedly třídní učitelky prvního ročníku Mgr. Jana Švejdová a Mgr. Jana 
Franková. Prvňáčky i ostatní žáky doprovodila do útrob školy naše kapela a mnozí 
rodiče si oddychli – tak snad ten nový školní rok bude lepší, než ten minulý. 

Co je ve škole po prázdninách nového: Proběhla rozsáhlá rekonstrukce, 
díky které mohou žáci využívat nově vybavenou učebnu přírodních věd a rukoděl-
nou učebnu. Rekonstrukcí prošly také přilehlé kabinety fyziky, chemie, přírodopisu  
a výtvarné výchovy, školní kuchyňka a žákovská dílna. Také sociální zařízení na sever-
ní straně budovy se dočkalo nutné renovace. Na severní straně budovy přibyla plošina 
pro invalidy, takže se naše škola stala bezbariérovou. V areálu školy vznikla přírodní 
učebna, která už během výstavby poutala pozornost obyvatelů Švihova. Díky ní budou 
moci učitelé přesunout výuku ven, aniž by je trápily drobné rozmary počasí. Pro žáky 
je připraveno zastřešené posezení, je zde k dispozici i tabule. V okolí je vysázeno množ-
ství nejrůznějších rostlin, stromů i keřů, najdeme zde budky a krmítka pro ptáky, hmyzí 
domečky nebo hmatový chodníček. Jsou připraveny vyvýšené záhony pro obnovení 



-  8  -

praktické výuky pěstitelství. Tyto úpravy byly realizovány v rámci projektu Zlaté české 
ručičky a za spolupráci děkujeme zřizovateli, městu Švihovu.

Co připravujeme: Rádi bychom opět uskutečnili Vánoční jarmark při příležitosti 
rozsvěcení vánočního stromu. Již tradiční školní ples, který se v loňském roce neusku-
tečnil, bude přesunut do jarního termínu.

Pevně věříme, že se splní přání vyučujících, rodičů i žáků a nový školní rok proběhne 
bez nepříjemných překvapení, která by nám zabránila scházet se společně v naší škole.

 

 

Úžasné divadlo fyziky – ÚDiF

V úterý 5. října měli naši žáci jedinečnou možnost zhlédnout představení brněnského 
divadla ÚDiF – Úžasného divadla fyziky. Ve své science show Jirka a Karolína poba-
vili žáky 4. a 5. ročníku naší základní školy nejrůznějšími fyzikálními pokusy na téma 
vzduch, oheň a voda. Dobrovolníci z řad žáků měli možnost odpálit raketu vyrobenou 
z PET lahve, nebo si zahrát na sochy zdobící fontánu poháněnou stlačeným vzduchem. 
Zaujaly je i jednoduché horkovzdušné balony vyrobené z izolační fólie nebo z plasto-
vých sáčků. Největší úspěch však měly pokusy s hořlavinami. Ohnivé tornádo, které 
performeři zařadili na konec svého vystoupení, nám zahalilo respirium do kouře na 
celou přestávku. Program byl hrazen v rámci projektu MAP Klatovy, účast pro děti 
a pedagogy naší školy byla proto zdarma. Děkujeme za krásný zážitek, který dětem 
umožnil poznat fyziku z té zábavnější stránky.                                                                /vb/

Jak jsme „putovali se sluníčkem“ v roce 2021 
v Mateřské škole Švihov   

Přesto, že i život v naší školce ovlivnila epidemiologická opatření, nový rok jsme  
v lednu zahájili jako obvykle hrou „na tři krále“. Provoz se tu zastavil až o jarních 
prázdninách, a to kvůli neodkladné opravě topení. Zároveň tu proběhlo čištění kober-
ců, desinfekce prostor školky ozonizátorem a instalace sítě wi-fi po celé MŠ.

Tradiční maškarní ples se uskutečnil na konci února v jednotlivých třídách odděleně, 
nesešli jsme se tentokrát všichni v kulturním domě, neboť již situace nazrávala k další 



-  9  -

uzávěře. K ní došlo v březnu v souvislosti s nařízením vlády ČR. Otevřena zůstala jedna 
třída jako součást krizových školských zařízení a ta zabezpečovala péči o děti od dvou 
let rodičů zaměstnaných u IZS. Od 12. 4 2021 bylo umožněno vzdělávání předškolním 
dětem ve dvou menších skupinách. Do této doby tyto starší děti samozřejmě nezahá-
lely, neboť se mohly vzdělávat distančním způsobem. Činily se i paní učitelky, které se 
připravovaly na návrat dětí samostudiem, vylepšováním prostředí MŠ, dohledáváním 
potřebných zdrojů pro moderní předškolní vzdělávání a vypracováním nového školní-
ho vzdělávacího plánu „Putujeme se sluníčkem“ pro následující školní roky. Vymyslely 
oslavu Dne Země na zahradě MŠ, kde si na pěti stanovištích věnovaných vodě, ohni, 
slunci, větru a půdě děti mohly ověřovat svoje znalosti, zazpívat a rozhýbat se.

Od 24. 6. se provoz rozběhl ve všech čtyřech třídách. Den věnovaný volně žijícím 
ptákům se uskutečnil díky spolupráci s panem V. Hájkem 21. 5. Oslava Dne matek pro-
běhla v rodinách, ale děti se na ni mohly připravit v mateřské škole vytvořením dárků. 

V červnu se uskutečnily tři akce hrazené z projektu Šablony II, které dětem umožnily 
strávit tři dny mimo objekt MŠ. Nejprve jsme navštívili ZOO Plzeň, kde nás lektor-
ky provázely výukovými programy „Domácí zvířata“, „Cesta do Afriky“ a „Zvířátka  
z pohádek“. Dále jsme strávili příjemné dopoledne v Týništi v environmentálním cen-
tru s názvem „Babočka“ na akci „Návštěva v půdní říši“, kde si děti užily badatelské 
aktivity, odchyt a pozorování půdních živočichů i zábavné a poučné hry. Do třetice se 
nám moc líbilo v Domu historie Přešticka, kde jsme si prohlédli kupecký krám, sál ře-
mesel a výstavu maňásků. Den dětí jsme slavili sportovním dnem na stadiónu ZŠ. Děti 
ze starších tříd objevovaly krásy lesa dne 21. 6. ve spolupráci s Lesy ČR.

Na závěr školního roku se těší hlavně předškoláci, kteří se loučí na zahradě „před-
školní maturitou“ se svými kamarády a učitelkami. Panem ředitelem bylo pasováno na 
prvňáky 22 dětí.

O prázdninách byl provoz celé MŠ zúžen na jednu třídu, která fungovala celé prázd-
niny s výjimkou přípravného týdne, kdy se všichni zaměstnanci připravovali na zahá-
jení nového školního roku.

Kapacita MŠ je od září zcela naplněna. Bylo vyhověno 30 novým žádostem o při-
jetí dětí, které se v současnosti již zcela adaptovaly ve čtyřech třídách. Do těch, které 
jsou určeny pro mladší děti, dochází 18 a 22 dětí. Do tříd pro starší děti je zapsáno po  
27 dětech. V MŠ pracuje 14 zaměstnankyň, 11 pedagogických a 3 provozní.

Vzdělávací cíle, záměry a filozofie MŠ jsou dány školním vzdělávacím programem 
„Putujeme se sluníčkem“, o kterém již byla zmínka. Hrou, zkoumáním a pozorováním 
děti procházejí čtyřmi ročními dobami a během této své cesty se dozvídají za pomoci 
kamarádů, učitelek, rodičů i přírody, kterou máme kousek za vrátky, stále něco nového. 

Co nás čeká v dohledné době? Plánujeme exkurzi v moštárně v rámci spolupráce se švi-
hovskými zahrádkáři. Připravujeme pro děti sportovní den, drakiádu a Martinskou slavnost.

Snažíme se udržovat v žádoucím stavu i prostředí, ve kterém se naše práce odehrává. 
Pro děti byly proto vybudovány na zahradě nové hrací prvky: lanová pyramida, vý-
ukový koutek, zastínění pískoviště a fotbalové branky. Byly vyměněny za modernější 
a prostornější skříně v ložnicích a v kabinetu, máme nové stoly pro učitele. Průběžně 
byly doplňovány pomůcky a dětský nábytek. Ve třídě Sluníček byl položen nový ko-
berec. Stále se investuje i do dodržování mimořádných opatření. Plány do budoucnosti 
zahrnují rekonstrukci kuchyňského výtahu, výměnu kuchyňské linky, dlažby, dveří  
a zahradního altánu včetně nábytku.



-  10  -

Velice si vážíme toho, že jsme tu pro děti, které nás denně naplňují pozitivní energií 
a radostí i vírou v budoucnost, jejímž symbolem jsou. Děkujeme za spolupráci a vstříc-
nost rodičům i všem, kdo naši práci podporují.

Za MŠ napsala: Sladká Olga

Památný den sokolstva – významný den ČR 
8. 10.

Letos 8. října uplyne již 80 let ode dne, kdy výnosem zastupujícího říšského pro-
tektora Reinharda Heydricha byla rozpuštěna Česká obec sokolská a její majetek byl 
úředně zabaven. Při tzv. „sokolské akci“ v noci ze 7. na 8. října 1941 gestapo zatklo, 
takřka naráz, všechny sokolské činovníky z ústředí, žup i větších jednot, kteří „ještě 
byli na svobodě“. Byli mučeni, vězněni, deportováni do koncentračních táborů. Téměř 
93 % vedoucích sokolských pracovníků se již na svá místa po skončení války nevrátilo.

Konstantin von Neurath, říšský protektor 1939-1941, při Norimberském procesu  
v r. 1946, když byl obviněn z podílu na rozpuštění ČOS, prohlásil:

22. 4. 2021 oslava Dne Země

23. 6. 2021 Předškolní maturita



-  11  -

„Sokol byl nejnebezpečnější protistátní organizací. To jsem nemohl trpět. To by byla zrada.“
Tento den, 8. říjen, který je tragicky zapsán v historii Sokola, si Česká obec sokolská 

každoročně připomíná jako Památný den sokolstva. Připomeňme si společně odkaz 
sokolů, kteří ve více než 150leté historii sokolského hnutí přinesli v boji za demokracii, 
národní samostatnost a svobodu oběť nejvyšší – své životy. V roce 2019 byl vládou 
České republiky 8. říjen schválen Významným dnem České republiky jako Památný 
den sokolstva

Památný den sokolstva není věnován pouze obětem boje za znovunabytí svobody  
a samostatnosti československého státu v době nacistické okupace a 2. světové války, 
ale všem sokolům, kteří své životy položili za svobodu a demokracii. 

První kapitolu boje za národní samostatnost sokolové napsali již o dvě desítky let 
dříve – v letech 1. světové války.  Tehdy započala cesta, kterou lemují takové významné 
okamžiky jako založení roty „Nazdar“ ve Francii 23. srpna 1914, jejíž jádro tvořili čle-
nové pařížského Sokola, vznik „České družiny“ v Rusku 12. srpna téhož roku, což lze 
považovat za počátek československé armády vůbec. Významnou část představovali 
sokolští cvičitelé, jako například pozdější velitel 1. divize Josef Švec, či v následujících 
letech bitvy u Zborova a Bachmače v Rusku. Jejich zásluhy ocenil i náš první prezident 
Tomáš Garigue Masaryk slovy:

“Dobrovolnická jednotka Česká družina vznikla ze Sokolů a bez Sokola by nebylo České 
družiny, bez České družiny by nebylo československých legií a bez čs. vojska by nebylo čs. 
samostatnosti ... ”

Jména sokolů můžeme číst i na válčištích u Arrasu a Belloy-en-Santerre ve Francii 
nebo u Doss Alto v Itálii.

Druhou kapitolu boje za národní samostatnost a svobodu začali sokolové psát v dru-
hé polovině třicátých let minulého století. To již bylo jasné, že nad Evropou se stahují 
černá mračna. V této vypjaté situaci byl v druhé polovině června 1938 zahájen X. vše-
sokolský slet. To zaznělo zejména v Pecháčkových prostných Přísaha republice, kterou 
zacvičilo na Strahovském stadionu 29 000 mužů. Slet byl ve znamení odhodlání sokolů 
bránit republiku. To prokazovali i v průběhu 2. světové války.

Po jejím skončení začali sokolové psát třetí kapitolu boje za svobodu  a demokracii . 
Po osvobození republiky v roce 1945 se měl stát Sokol stejně jako ostatní instituce sou-
částí Národní fronty – což bylo zakotveno do Košického programu. Čili mělo dojít ke 
sjednocení tělesné výchovy a sportu do jednotné organizace  Čs. tělovýchovy (ČSTV). 
Členové Sokola svůj protest proti únorovému komunistickému převratu a poměrům 
panujícím ve vedení Československé obce sokolské dali najevo na svém posledním sle-
tu v roce 1948. Při průvodu Prahou sokolové provolávali slávu odstoupivšímu prezi-
dentu Benešovi, avšak mlčeli a odvraceli pohledy při průchodu okolo hlavní tribuny na 
Staroměstském náměstí, kde byl přítomen také prezident Gottwald. Toto manifestační 
vystoupení posloužilo komunistům jako záminka k silným represím namířeným po 
ukončení sletu do sokolských řad. Ještě během sletu bylo v Praze zatčeno na 200 sokolů 
a akční výbory pak v průběhu podzimních personálních čistek vyloučily ze spolku na 
11 000 nepohodlných členů. Z moci úřední v roce   1953 Sokol ukončil svou činnost.

Od svého vzniku (1862) došlo celkem třikrát k likvidaci Sokola. Stal se nepohodlným 
pro všechny totalitní režimy našich dějin. Poprvé byl zakázán za války v roce 1915, 
podruhé jej krutě rozprášili nacisté v roce 1941 a potřetí jej pohltila „sjednocená tělový-
chova“ po roce 1948. Snahy o obnovu Sokola v roce 1968 udusila normalizace a teprve 



-  12  -

v lednu 1990 byl vzkříšen - již počtvrté - k novému životu. Sokol , tím stejně jako bájný 
pták Fénix, čtyřikrát vstal ze svého popelu.

K 1. 1. 2021 měl Sokol 152 511 členů, z toho je 73 216 členů ve věku do 18 let, což je  
48 % z celkového počtu.

TJ Sokol Švihov zve všechny děti a rodiče, mládež i ostatní příznivce sportu, aby si 
po nucené covidové pauze přišli zacvičit do tělocvičny ZŠ, zahrát florbal do haly ZŠ 
nebo stolní tenis do KD ve Švihově.

Těšíme se na Vás.                                                                                          Martina Hašková
starostka TJ Sokol Švihov

Rozvrh cvičebních hodin SOKOL ŠVIHOV
Hala ZŠ 
od 13. 9. 2021  

 ÚTERÝ      18.30 - 20.00    volejbal 
  
 STŘEDA    17.00 - 18.00     florball  žáci l. /nar. 2014-2012/
       18.00 - 19.00     florball  žáci ll. /nar. 2011-2009/  
       19.00 - 20.00     florball  žáci III. /nar. 2008-2005/  
                 - M. Bubeník, J. Daněk, T. Daněk
       20.00 - 21.00     florball  2004 a starší

kulturní dům
 PONDĚLÍ  18.00 - 19.00      stolní tenis – žáci/ žákyně 
       19.00 - 21.00      stolní tenis – I. Jánská 
 ÚTERÝ      18.00 - 20.00      softtenis

Tělocvična ZŠ
 PONDĚLÍ  16.00 - 17.00      rodiče s dětmi –V. Beštová
       19.00 - 20.00      ženy I. – V. Beštová
 ÚTERÝ      15.00 - 16.00      předškoláci – M. Hašková
        20.00 - 21.00      ženy II. M. Spasová
 STŘEDA    16.30 - 17.30   – J. Pinkerová
 ČTVRTEK 19.00 - 20.00      jóga – L. Foster
       20.00 - 21.00      badminton – V. Krieger

Z činnosti hasičů ve Lhovicích v roce 2021
Hasiči ve Lhovicích i navzdory koronavirové pandemii uspořádali v letošním roce 

několik akcí.
Úplně poprvé si letos 2. dubna 2021 na vrchol Tuhoště přišly děti s rodiči ozdobit 

lhovickou pomlázku. Tato akce se uskutečnila na Velký pátek. Na vrcholu Tuhoště  
každý účastník ozdobil stuhou, na kterou napsal své jméno. Na pomlázce bylo cca  
50 barevných stuh. 

Další již tradiční akcí bylo postavení májky, kterou tradičně staví celá vesnice. Mladí 
muži májku přivezou a odstraní kůru a místní děti ji ozdobí stuhami. Když májka řád-
ně stála a byla dobře upevněna, všichni si u ní opekly buřty . 



-  13  -

Na konci prázdnin byla pro děti připravena akce ,,Rozloučení se s prázdninami“.  
Tato akce se uskutečnila na dětském hřišti, zúčastnilo  se cca 30 děti, které plnily různé 
úkoly, jež jim místní hasiči přichystali. Během akce si bylo možno vyzkoušet lukostřel-
bu v podání Dolnolukavických pánů.

O prvním říjnovém víkendu se konala na místní louce za Kulturním domem již něko-
likátá drakiáda, počasí se velmi povedlo, děti za pomoci svých rodičů pouštěly draky, 
opékaly si buřty a nechyběla pro děti tvořivá dílnička, kde si vyráběly krásné sovičky 
z papíru.

Lhovičtí hasiči mají pro své děti a nejen pro ty, ale i pro širokou veřejnost připravené 
ještě na tento rok 2021 další akce, na které  samozřejmě všechny rádi zveme a těšíme se 
na viděnou na nich. 

Nejbližší akcí, kterou máme naplánovanou, je Halloween, který se bude konat  
v sobotu 30.11. 2021 od 14:00 hodin v místním kulturním domě. Zveme rodiče a děti  
a všechny, kdo si s námi chtějí užít hezké strašidelné odpoledne.

Další akce s hasiči se plánuje na 16.11.2021 – již tradiční lampionový průvod obcí  
s vypouštěním leknínů splněných přání na rybník.

V loňském roce jsme poprvé 
připravili pro děti akci ,,Ptačí 
budky“. Na tuto akci chceme na-
vázat, a proto plánujeme v měsíci 
listopadu akci ,,Výroba krmítek 
pro veverky“ a letos k tomu ješ-
tě poprvé přidáme akci ,,Batiko-
vání triček“ které se bude konat  
v místní kulturním domě a ter-
mín ještě upřesníme.

Akci, na kterou nesmíme za-
pomenout, je také ,,Rozsvěcení 
vánočního stromku u hasičské 
zbrojnice“, který se rozsvítí první 
adventní neděli v tomto roce. 

Na tuto již naší tradiční akci 
pak naváže naše poslední akce  
v tomto roce a to je ,,Vánoční be-
sídka“ místních dětí v místním 
kulturním domě. Akci máme 
naplánovanou až těsně před Vá-
noci.

SDH Lhovice děkuje všem za 
podporu těchto akcí.

A jen něco krátce o našem 
sboru. Byl založen v roce 1908.  
V současné době má 62 členů a 16 
malých hasičů.

/kk/
 



-  14  -

 

SKAUTSKÝ ODDÍL POŠTOLKY ŠVIHOV
CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNŮ  

– LETNÍ SKAUTSKÝ TÁBOR
Každý rok na začátku července odjíždíme společně na 14denní letní tábor za dobro-

družstvím. Tábory jsou stanové, uprostřed krásné přírody, bez elektřiny. Děti během  
2 týdnů prožívají nezapomenutelné chvíle, které jsou tak odlišné od běžného života  
s počítačem a telefonem v ruce. Letošní tábor se nesl v duchu Cesty kolem světa za  
80 dnů od Julese Verna. Každý den nás čekala jiná země. V Číně jsme jedli hůlkami, 
cestovali Orient Expressem do Istanbulu, lodí do Ameriky. Každý den byl v jiném du-
chu, plný her, výzev a zážitků. Nejstarší roveři (nad 15let) vyrazili na noční přechod, 
mladší kluci a holky si vyzkoušeli přespání kousek od tábora ve vlastnoručně posta-
veném přístřešku, dokonce i večeři si na ohni uvařili. Večer jsme pravidelně zpívali  
v teepee u ohně písničky s kytarou nebo hráli deskové hry. Počasí nám opět přálo a celý 
tábor se moc povedl. Všichni účastníci si odnesli s sebou v srdci a vzpomínkách mnoho 
krásných chvil a zážitků.



-  15  -

TUHOŠŤ – CESTA ZA POKLADEM 
V neděli 10. září jsme se s šátky na krku a odhodláním vypravili zdolat švihovský Tuhošť, 

na jehož vrcholu se před 3000 lety nacházelo pravěké hradiště. Zpestřením nám byla celo-
světově známá hra Geocashing. Geocashing spočívá v hledání kešek (krabiček s drobný-
mi předměty) v přírodě za pomocí GPS souřadnic. Po úspěšném nalezení kešky si můžete 
vzít jakýkoliv předmět z krabičky. Avšak podmínkou je vyměnit daný předmět za vlast-
ní. Během naší cesty se nám podařilo nalézt tři. Za každou nalezenou kešku dostaly děti  
1 indicii k hledanému 
místu, kde byl ukryt slad-
ký poklad. Mimo jiné 
jsme si opekli vuřty, kluci 
vyrobili klacky pro holky 
a na odpočinek od nároč-
né strmé cesty jsme si za-
hráli pár her. Vydařenou 
výpravu jsme zakončili  
s bolavýma nohama, 
avšak s úsměvem na tváři 
a plnými kapsami sladké-
ho pokladu, který si děti 
po úspěšném nalezení 
mezi sebe spravedlivě 
rozdělily.



-  16  -

ODDÍL POŠTOLKY ŠVIHOV PŘIJÍMÁ NOVÉ ČLENY
V letošním roce opět rozšiřujeme své řady, přihlásit se mohou holky i kluci od 6let 

(první třída ZŠ) do 14let. Ve skautu mohou potkat skvělé kamarády, zažít spoustu zá-
bavy a dobrodružství i prožít nezapomenutelné 14denní letní tábory.

Pokud máte zájem o přihlášení dítěte do skautu, kontaktujte Jana Čížka (jancizek2@
gmail.com, 725196550) nebo se podívejte na naše webové stránky, případně facebook 
– www.kralovak.cz (záložka Poštolky Švihov). Nebo přijďte rovnou na schůzku do klu-
bovny ve Šťárovně (sběrný dvůr u kostela ve Švihově)

Termíny schůzek

Dívky 6-10 let  Pondělí 15:30 – 17:00
Dívky 11-14 let  Středa 16:30 – 18:00
Kluci 6-10 let  Pátek 15:30 – 17:00
Kluci 11-14 let  Pátek 17:00 – 18:30

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy


